3) Allegando loquitur „App. Inn. IV. in h. decr.“ Auch die Glosse spricht von Allegation „quam hic ponit dominus Papa.“ — Inn. III. in c. 13. X. h. t. imploratus a comite montis Pesulani Wilhelmo, ut per rescriptum papale legitimaret filium, quem ex pellice vivente uxore legitima procreaverat, varia pro desiderio suo promovendo momenta in curia Romana allegaverat, quæ loco rationum dubitandi adducit pontifex. Böhmer, Jus eocl. Lib. IV. tit. 17, § 30. (Das Anacoluth kommt auf Rechnung des Autors.)

verschiedene Dinge und verschiedenen Richtern unterstellt, und keiner von diesen habe die Befugniß, sich in die Zuständigkeit des andern einzumischen<sup>1)</sup>. Dem stimmt auch die Glosse bei<sup>2)</sup>. Mag daher die Interpretation dieser Stelle in der Decretate Per venerabilem von einigen Commentatoren und von spätern Kanonisten anders aufgefaßt worden sein, die Entwicklung der Doktrin dieser Materie zeigt dennoch, daß die *sententia communis* bei der Auffassung Innocenz IV stehen blieb, was noch ein Commentar des 17. Jahrhunderts mit einer Klarheit beweist, welche nichts zu wünschen übrig läßt<sup>3)</sup>.

1) Alii dicunt, quod sic sit in veritate; non tamen verum est. Nam temporalia et spiritualia diversa sunt et diversos judices habent; nec unus iudex habet se intrmittere de pertinentibus ad alium, licet se ad invicem iuvare debeant. 96 dist. Quum ad (c. 6.). Sup. eod. Lator (5 X. IV. 17). Sup. de iudiciis Novit (13 X. II. 1). App. Inn. IV l. c.

2) Zudem sie die entgegengesetzte Ansicht verwirft: „— sed contrarium credo scilicet, quod Papa non possit legitimare aliquem quantum ad hoc, ut succedat in hereditate tamquam legitimus hæres, qui non sit. Dico de sua jurisdictione temporali; sic enim esset mittere falcem in messem alienam et usurpare alienam jurisdictionem, quod esse non debet etc.“ Die Glosse führt dann noch die Ansichten einiger Glossatoren an, welche hier unterscheiden, und der Legitimation quoad actus spirituales die rechtliche Wirkung beilegen, daß dadurch die Fähigkeit ad honores sæculares erlangt werde, z. B. zum Richteramte.

3) Wagnereck, Comm. exegeticus Sacrorum Canonum in. h. c. Not. II. Etsi Pontifex argumenta a nobili allata recenseat, neque ad omnia directe respondeat, non tamen ideo ea probare, quod maxime intelligendum de illo fundamento, ex quo cetera pendent, quod in majori conceditur, etiam licitum videri in minori. Hoc enim non habere locum in dispensationibus cum Molina tr. 2. de justitia dist. 191. et aliis censet Sanchez l. 8. d. 1. n. 32. Alii in dispensationibus favorabilibus, qualis etiam est legitimatio, hoc admittunt, non item in odiosis; alii distinguunt inter dispensationem, quam censent odiosam et inter potestatem dispensandi quam dicunt esse favorabilem et in illa valere, ut qui potest dispensare in majori, possit etiam in minori. Sed cum Pontifex potestatem suam legitimandi in hoc casu unice in eo fundet, quod ex institutione Christi casualiter extendatur in causis difficilibus et ambiguis etiam ad temporalia ubivis locorum emergentia, ex ipso hanc regulam non videtur agnoscere saltem universim etsi non prorsus rejiciat. S. Paulus enim loco, quam allegat, ex eo quod fideles sint angelos iudicaturi, a majori ad minus concludit, quod multo magis possunt iudicare sæcularia. (S. am Schlusse des c. Per venerabilem.)